
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  360   del registro 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento, in lotti, della fornitura quadriennale in service, 
comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, di sistemi analitici e di tutto il materiale 
necessario per l’esecuzione di esami diagnostici presso le UU. OO.di Patologia Clinica dell’ASL BR: 
utilizzo estensione ai sensi dell’art. 28 della L.R. n.1/2004. 
 
 

L’anno 2010, il giorno  TRE  del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.10 del 07.07.2010 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che questa Amministrazione, essendo ormai in scadenza le forniture in corso, deve procedere a nuovi 
affidamenti per l’approvvigionamento dei sistemi analitici e del materiale necessario ad assicurare l’attività dell’U.O.C. di 
Patologia Clinica di questo Istituto; 
 
Visto l’art.28 della Legge Regionale 7 gennaio 2004 n.1,che, al fine di realizzare migliori condizioni di mercato, dà 
facoltà alle aziende e istituti del SSR di prevedere, nei contratti predisposti per l’acquisizione di beni e servizi, clausole 
negoziali intese a consentire ad altre aziende sanitarie pubbliche, previa accettazione da parte dei soggetti fornitori, 
l’estensione in proprio favore dello stesso contratto, nella misura massima del 40 per cento del valore di quanto 
originariamente stipulato, a parità di condizioni e prezzi e a patto che le prestazioni da acquisire o i beni da fornire siano 
identici per tipologia e qualità a quelli originariamente contrattati; 
 
Rilevato che: 

�� con Deliberazione del Direttore Generale n.2044 del 06/07/2009, l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 
Brindisi (di seguito denominata ASL BR) ha proceduto all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta indetta 
con deliberazione n.2780 del 29/10/2007 e successiva delibera di rettifica n.383 del 12/12/2008, per l’affidamento, in 
lotti, della fornitura quadriennale in Service, comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, di sistemi 
analitici e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di esami diagnostici presso le UU. OO. di Patologia Clinica 
dell’ASL BR; 

�� l’art.4 del Capitolato Speciale di Appalto, approvato con le suddette deliberazioni, consente l’estensione del contratto 
in questione in favore di altre Aziende sanitarie pubbliche, previa accettazione da parte dei soggetti fornitori, nella 
misura massima del 40% del valore di quanto originariamente stipulato, a parità di condizioni e prezzi e a patto che le 
prestazioni da fornire o i beni da fornire siano identici per tipologia e qualità a quelli originariamente contrattati; 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��

 
 



�� con nota del 10/11/2009, modificata ed integrata con successiva nota del 22/07/2010, che si allegano in copia al 
presente atto  costituirne parte integrante e sostanziale, il dott. Michele Quaranta, direttore del Dipartimento di 
Oncologia Sperimentale dell’Istituto, ha trasmesso l’elenco delle seguenti proposte di utilizzo della procedura di gara 
aggiudicata dall’ASL BR: 

��LOTTO 1 Ves – n. prestazioni previste: 6.500 – ditta aggiudicataria:ATI BECTON DICKINSON/DIESSE 

��LOTTO 2 Urine – n.prestazioni previste: 9.000 – ditta aggiudicataria: A. MENARINI DIAGNOSTICS 

��LOTTO 3 – n. prestazioni previste: elettroforesi 10.500 – immunofissazioni 600 – ditta aggiudicataria: SEBIA 
ITALIA 

��LOTTO 7 Chimica Clinica – n. prestazioni previste: 364.200 - ditta aggiudicataria: ROCHE DIAGNOSTICS 

��LOTTO 11 Ematologia 1 – n. prestazioni previste: emocromo n.35.000 – reticolociti n.3.000 – ditta 
aggiudicataria: INSTRUMENTATION LABORATORY 

��LOTTO 14 Coagulazione – n. prestazioni previste: PT n.15.000 – PTT n.11.000 – FIBRINOGENO n.11.000 – 
ATIII n.1.000 – D-D TEST n.1.500 – ditta aggiudicataria: : INSTRUMENTATION LABORATORY;  

 
Dato atto che: 

�� questo Istituto ha comunicato all’ASL BR, con nota prot.n.9798 del 03/09/2009, integrata con successiva e-mail del 
28/10/2009, la volontà di questo Ente di avvalersi della facoltà di estensione ex art.28 L.R. 1/2004 relativamente ai 
contratti di fornitura stipulati da detta ASL a seguito delle aggiudicazioni inerenti la procedura aperta in oggetto, 
richiedendo, nel contempo, copia della documentazione di gara; 

�� l’ASL BR ha provveduto a trasmettere la documentazione richiesta; 

�� con note prot.n.14425 del 4/12/09 (riscontrata dalla ditta SEBIA ITALIA S.r.l. con comunicazione 
prot.n.0001/10/FA/OFS/FI del 26/01/2010), prot.n.14423 del 4/12/09 (riscontrata dalla ditta A. MENARINI 
DIAGNOSTICS S.r.l. con comunicazione prot.n.4366/MC del 30/12/2009), prot.n.14420 del 4/12/09 e 4167 del 
15/04/2010 (riscontrate dall’ATI BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A. – DIESSE Diagnostica Senese S.p.A. con 
comunicazioni Becton Dickinson prot.T3294/08/V2/er del 08/01/2010 e prot.T3294/08/V3/er del 05/05/2010, 
DIESSE del 21/04/2010), prot.n.14428 del 4/12/09 (riscontrata dalla ditta INSTRUMENTATION LABORATORY 
con comunicazioni prot.8100037330 del 08/01/2010 e prot.8100037330 del 03/03/2010), prot.n.14426 del 4/12/09, 
8298 del 26/07/2010 e 8412 del 28/07/2010 (riscontrate dalla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. con 
comunicazione N.23248/10/SP_13181/08/PV_ESTENSIONE del 03/08/2010), questa Amministrazione ha proceduto 
a richiedere alle su menzionate aggiudicatarie della gara espletata dall’ASL BR la disponibilità a fornire i beni e 
servizi in oggetto ai medesimi prezzi, condizioni e termini contrattuali; 

�� tutti i predetti soggetti fornitori hanno dichiarato la loro disponibilità ad estendere all’U.O.C. di Patologia Clinica di 
questo Istituto i  contratti di fornitura in oggetto; 

�� con nota prot.n.7038 del 23/06/2010, si è proceduto a richiedere all’ASL BR la sussistenza della capienza finanziaria 
relativamente alla utilizzazione della facoltà di estensione ex art.28 della L.R. n.1/2004; 

�� l’ASL BR, con nota prot.n.42693 del 01/07/2010 che si allega in copia al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale, ha comunicato che è possibile procedere all’estensione dei contratti di fornitura stipulati con le aziende 
aggiudicatarie dei lotti della gara in oggetto; 

�� con nota prot.4202 del 16/04/2010, successivamente integrata con nota prot.n.8821 del 09/08/2010, questa 
Amministrazione ha proceduto a richiedere al Nucleo Regionale per la verifica sui contratti ed appalti (del. G.R. 
1289/09 e s.m.) parere preventivo sul ricorso alla facoltà di estensione ex art.28 L.R. n.1/2004; 

�� con nota Prot.n.3298 del 30/08/2010, acclarata al protocollo dell’Ente al nr.9403 del 30/08/2010, il Nucleo Regionale 
per la verifica sui contratti ed appalti ha comunicato di non aver rilevato criticità sugli aspetti procedurali inerenti la 
procedura in esame; 

�� con nota prot.n.9491 del 01/09/2010, si è proceduto a comunicare all’ASL BR, ai sensi dell’art.28, comma 3 della 
L.R. n.1/2004 e al fine di consentire il monitoraggio contabile dei contratti originari, che il valore della spesa relativo 
alle forniture da affidare ammonta, presuntivamente, su base annua a � 473.210,44 oltre IVA (�567.852,53 IVA 
inclusa) e su base quadriennale a � 1.892.841,76 oltre IVA (� 2.271.410,12 IVA inclusa); 

 
Ritenuto, per tutto quanto suesposto, di procedere ad avvalersi della facoltà di estensione, di cui all’art.28 della L.R. 
n.1/2004, della fornitura quadriennale in service,comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, di sistemi 
analitici e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di esami diagnostici, ai medesimi prezzi e condizioni riportati 
nel provvedimento di aggiudicazione definitiva n.2044 del 06/07/2009 adottato dall’ASL BR, che costituisce anch’esso 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
Visto il D. LGS. n.163/2006 e s.i.m.; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
    
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di utilizzare, avvalendosi della facoltà di estensione di cui all’art.28 della L.R. n.1/2004, gli esiti della procedura 
aperta per la fornitura quadriennale in service,comprensiva di noleggio ed assistenza tecnica full-risk, di sistemi 
analitici e di tutto il materiale necessario per l’esecuzione di esami diagnostici presso le UU.OO. di Patologia Clinica 
dell’ASL BR, indetta da detta ASL con deliberazione n.2780 del 29/10/2007 e successiva delibera di rettifica n.383 
del 12/12/2008, ed aggiudicata in via definitiva con deliberazione n.2044 del 06/07/2009; 

2. di disporre l’affidamento delle forniture secondo quanto analiticamente riportato nel prospetto riepilogativo allegato 
al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di precisare che l’importo presunto complessivo degli affidamenti in questione è di � 473.210,44 oltre IVA (� 
567.852,53 IVA inclusa) su base annua e di � 1.892.841.76 oltre IVA (� 2.271.410,12 IVA inclusa) su base 
quadriennale;  

4.  di dare atto che la durata del rapporto contrattuale è pari ad anni quattro, con facoltà di rinnovo per altri due anni, 
secondo le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con deliberazione n.2780 del 
29/10/2007 e successiva delibera di rettifica n.383 del 12/12/2008.; 

5. di fissare, indicativamente, la data di inizio delle forniture e dei servizi in parola al 01/10/2010; 

6. di imputare la spesa complessiva presunta prevista nel quadriennio, pari a � 2.271.410,12 IVA inclusa ai seguenti 
bilanci e codici di conto: 

��per il trimestre ottobre / dicembre 2010 � 118.937,40 IVA inclusa sul conto 700.100.00035 (Materiali diagnostici 
e prodotti chimici per laboratori analisi) e la spesa di � 23.025,75 IVA inclusa sul conto 718.100.00015 (Canoni 
di noleggio per attrezzature tecnico sanitarie) 

��anno 2011 � 475.749,53 IVA inclusa sul conto 700.100.00035(Materiali diagnostici e prodotti chimici per 
laboratori analisi) e la spesa di � 92.103,00 IVA inclusa sul conto 718.100.00015 (Canoni di noleggio per 
attrezzature tecnico sanitarie) 

��anno 2012 � 475.749,53 IVA inclusa sul conto 700.100.00035(Materiali diagnostici e prodotti chimici per 
laboratori analisi) e la spesa di � 92.103,00 IVA inclusa sul conto 718.100.00015 (Canoni di noleggio per 
attrezzature tecnico sanitarie) 

��anno 2013 � 475.749,53 IVA inclusa sul conto 700.100.00035(Materiali diagnostici e prodotti chimici per 
laboratori analisi) e la spesa di � 92.103,00 IVA inclusa sul conto 718.100.00015 (Canoni di noleggio per 
attrezzature tecnico sanitarie) 

��anno 2014 (dal 1/1/2014 al 30/9/2014) � 356.812,20 IVA inclusa sul conto 700.100.00035(Materiali diagnostici e 
prodotti chimici per laboratori analisi) e la spesa di � 69.077,25 IVA inclusa sul conto 718.100.00015 (Canoni di 
noleggio per attrezzature tecnico sanitarie); 

7. di dare mandato all’Area Gestione del Patrimonio di procedere ai conseguenti adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.163/2006 e dall’art.28 della L.R. n.1/2004; 

8. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
 
 
 



 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.09.2010  al   in corso 
 

 Bari,   03.09.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


